
CÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADODO PARANÁ

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTOS / TERMO: 07/2017

DATA: 17.01.2017

IDENTIFICAÇÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- PJcsidente.

FINALIDADE: Pública. DesenvoIvimeuto dos Serviços de CODIabilidade da Câmara

Municipal.

FORMA: Processo Adm;niSbidÍvo - Proadiillleato de Dispensa de Licitação.

MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de Aquisição de Certificado Digital para

Desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade da Câmara Municipal De Direito ~ Lei Federal N."

8.666/93, artigo 24, u.
OBJETO: Aquisição de Cer1ificado Digital par.l aCâmar.l Municipal.

RECURSO: Financeiro e 0Içamentári0 Proprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO - Lei Municipal 1.742, de 15/1212016, publicada em

16/12/2016 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

AuruAdo

Aos dezessete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, por determinação do

Excelentíssimo Senhor Presidente daComissão Permanente de Licitaçiio, mdIIOQ.RequisiçãoN o 06/17 e

Anexos (lOfolhas). Eu, ~ DéboraMaria Serenata; o subscrevi.



cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISIÇÃO No- 06/17

DE:Cleber Luis de Avila - Contador
PARA:Claudinei de Souza - Presidmte da Câmara

Requisita-se. atIaW.sdesta, a aquisição de c::ea'iflCalfo digiIaI e-CNPJ A3 (somente o cartão) para

esta Câmara Municipal

Coofonne pesquisa realizada via telefone nesta data junto a três empresas. obtive os seguintes

preços para o certificado digital e--CNPJ A3C:

Empresa Validade 02 anos Validade 03 anos

SERASA (42) 3301-6366 RS 325,00 -
Safeweb (42) 3224-5008 RS 265,00 -
CERTISIGN (42) 3423-1422 RS 310,00 -

Para tanto, CERTIFICO:

•
OBJETO: AQUISIÇAO DE t.::hKIIFlCADODIGITAL

VALOR ESTIMADO: INFERIOR A RSS.OOO,OO

PROCEDIMENTO A SER ADOTADO: DISPENSA DE UOTAÇÃO - ARTIGO 24, II DA LEI 8.666/93

RECURSO OIlÇAMENTARIO: BASE lEGAL:LEI MUNICIPAL 1.742, DE 15/1112016,
PUBUCADA EM 1611212017- LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MATERIAL DE CONSUMO
SAIDO DOTAÇÃOatÇAMENTÁRIA: R$25.000,OO

Em 16/01/

DEAVILACLEBER
Contador.



RECEBI.

ANTE A CERTIDÃO 00 SENHOR CONTADOR, AUTORIZO E
DETERMINO A ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO SEGUINTE:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal- Presidente_
FINALIDADE: Pública Desem>olvimeuto dos Serviços de Contabilidade da

Câmara Municipal
FORMA: Processo .AdminislJabvo - Procedimento de Dispensa de

Licitação.
MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de Aquisição de Certificado Digital para

Desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade de CâmaraMunicipal De Direito ~ Lei
Federal N_o8_666193, artigo 24, I[

OBJEfO: Aquisição deCertificado Digital para aCâmaIa Municipal_
RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal

(Dotação Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO - Lei Municipal 1.742 de
15/12/2016, publicada em 1611212016 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL)_

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA:

I - AUTUAR A REQUISIÇÃO N_o06117E ANEXOS (10 FOLHAS), IDENTIFICAR O
PROCEDIMENfO NOS TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO
E A DEVIDANUMERAÇÃO;
II - TENDO EM VISTA PESQUISA DE PREÇO JÁ REALIZADA PELO CONTADOR
JUNTO A TRÊS EMPRESAS, APRESENTAR PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO
DEVIDAMENTE JUS11FICADA;
IV - APÓS, V_CONCWSOS_

Em 17/01/2017.

cTa~u~,
Presidente.



•

•

SERASA EXPIRIAN - CERTIFICADOS DIGITAIS
Ponta Grossa I PR

"l\SSINE PONTA GROSSA
Horário de Funcionamento:
De segunda à sexta, das 8hs as 17hs
RQUINZE DE NOVEMBRO, 512, SALA 101, CENTRO
Ponta Grossa, PR - Brasil
84010-020
Fone: (42) 3301-6366

SICOPON/SAFEWEB
Endereço: Rua 15 de Novembro, 354, 3° Andar - Centro, Ponta Grossa - PR, 84010-020
Telefone: (42) 3224-5008

Certislgn

Pontos de atendimento
Nome

ARFACIAP­
Associacao
Comercial de

Endereço

Travessa Frei Jaime, 40 - Irati - PR

Irati

CEP

84500-
000



oo C!. ~ ~'" o
II) ~ l!Õ ..; N JN .., ... !(',

'"o <J) - ~ t-", cr III: w ii> iii N ~... .~ tQ.

iE ~º o o
~

o U~ CI •c: '" '":::J If) S'- cr

I~Io ~êi:l
"

C <I> O~-n
? <~
z V ~
~

s:
~ o<,
:::J ~
CT ~

"c;

.!! .-..CD:: E01 Q)• iS +-'
ao ..-o ~"CI

(/)

I
CDu as!E '-

~~ c.
"E g>ai

~U o
~@) o o

"" e
oCD li E
Qu '" z"C

'" N

~« ;,;O
Q I e,.t: z ! 2c: o !: O" U

.;::
E o::'- o

c(
C as g.

;:)
O o fi( U z&l.~ v,. • 1=:::l E zQe- CD .

o~ uoi~~ ~••



16/0112017 Safeweb soluções em internet sElQlI"a51 30180300

(http://www.sicopon.com.brl)

Renovar(https://www2.safeweb.com.br/certificacao/certificacao.aspx) Revogar(https://safeweb.com.br/revogacao) Minha Solicitação(n

SICOPON _ Sindicato Dos Contabilistas de Ponta Grossa em parceria com a Safeweb disponibiliza uma solução para pessoas
jurídicas transmitirem dadose informaçõesparaa ReceitaFederale outras instituições commaissegurançae praticidade.

O e-CNPJé asua identidade na internet

e-CNPJAl

Validade 1Ano

saibamais ~ R$17S,OO

saibamais R$17S,OO

saiba mais R$22S,OO

saibamais R$3S0,OO

saibamais R$3SO,OO

Validade2 Anos Validade 3 Anos

e-CNPJA3 (cartão e eloken nêcincluso) _ R$21S,OO R$2SO,OO

e-CNPJA3 + cartão ! R$26S,OO R$300,OO

.CNPJ A3 +cartão + leitora

~e-CNPJ A3 + etoken

R$390,OO R$42S,OO

R$390,OO R$42S,OO

Comprar I
Características DocumentosNecessários

Certificado
Digital

••e-CNPJA3

• Validadede três anos;
• Instaladoobrigatoriamente emumamídia (cartão smartcard ou token);
• Protegido pelasenhadeacessoàmídia;
• Tipo recomendadopelaSRFpor oferecer maior segurança.

• Certificado
Digital

~~
:,~

e-CNPJAl

• Validadede umano;
• Instaladoemseucomputador;
• Protegido por umasenhadeacesso;
• Recomenda-sefazer cópiade segurançaexterna aocomputador;
• Emissãodo certificado somenteemWindows Vista ou 7.•,

Atenção: Devido ao novo sistemade segurança,é obrigatória a instalaçãodascadeiasdecertificação.
(https://www2.safeweb.com.br/downloads/cadeias_v2rfb.zip)
Importante: Nuncainicialize (formate) seucartão, pois isto acarreta a perda irrecuperável do certificado digital



1610112017

Certificado Digital para

Empresa
Você
Servidores WEB - SSL
Assinatura de Código
Mercado Financeiro

Qual Certificado Adquirir

Mídias: senhas e cuidados

Hardware Avulso

Sistemas Operacionais e
Navegadores Homologados

Indicação de uso do Certificado
Digital

Certificado
Digitai

Certisign - Compra- &-CNPJ
Mapa do site Busca avançada I

Pesquisar...Acesso RapidO

Certificado
para Servidor

SoIuç6es
Corporativas

Cursos
Certlslgn

Certislgn CertificadoDigital ParasuaEmpresa e-CNPJ Comprar

780

Certificados e-CNPl

~.O(P
Meuspedidos \ ~

Atendimento
e Suporte

• !i

PROMOÇÃO EXClUSIVA

SIMPLES NACIONAL EM ATÉ 6X

e-CNPjA3 em Token
para ME/EPP

Documentos Necessários
informaç6es
lndicaçlo de uso do CertificadoDigitai
Sistemas Homologados

'18

e-CNPj A3 em Cartão + Leitora
para ME/EPP com Leitora GRÁTIS

Documentos Necessários
informaç6es
lndicaçlo de uso do CertificadoDigital
Sistemas Homologados

36

e-CNPj para dispositivos móveis

•

para ME/EPP
• • *armazenado em dispositivo móvel

Documentos Necessários
Informaç6es
Indicaçlo de uso do CertificadoDigitai
Sistemas Homologados

e-CNPj A3 SÓCertificado
para ME/EPP
*requer rnidla compativel

Documentos Necessários
informações
Indicação de uso do CertificadoDigitai
Sistemas Homologados

renovação com
validade em dobro

R$ 219,00

de RS548,99 por

R$ 380,00

de RS269,99 por

R$ 200,00

R$ 198,00

R$ 255,00



1610112017 Certisigl- Comprar e-CNPJ

e-CNPJ A1
*armazenado no seu computador

Documentos Necessários
informações
Indicação de uso do Certificado Digitai
Sistemas Homologados

e-CNPJ para dispositivos móveis

•

*armazenado em dispositivo móvel

Documentos Necessários
informações
Indlcaçio de uso do Certificado Digitai
Sistemas Homologados

e-CNPJ A3 em Cartão
Documentos Necessários
informações
Indicaçio de uso do Certificado Digitai
Sistemas Homologados

e-CNPJ A3 SÓ Certificado
=requer midia compativel

Documentos Necessários
informações
Indicação de uso do Certificado Digitai
Sistemas Homologados

12
meses

36
meses

12
meses

24
meses

36
meses

R$ 305,00

R$ 370,00

R$ 430,00

R$ 255,00

R$ 320,00

R$ 380,00

*Selecione uma opção de validade

e-CNPJ A3 em Token 24
Documentos Necessários meses R$ 520,00-a Informações
Indlcaçio de uso do Certificado Digital 36Sistemas Homologados meses R$ 580,00

e-CNPJ A3 em Cartão + Leitora
Documentos Necessários
informações
Indicaçio de uso do Certificado Digital
Sistemas Homologados

*Selecione uma opção de validade

12
meses

24
meses

36
meses

R$ 455,00

R$ 520,00

R$ 580,00

*Selecione uma opção de validade

Esta é a versão eletrônica do seu CNPJ para transações eletrônlcas como pessoa jurídica. Com o e-CNPJ você pode
assinar documentos com a mesma validade da sua assinatura física. Além de ter acesso a diversos serviços da Receita



1EW112017

Institucional

Telefones e Endereços

Políticas
Legislação

Repositórios

Certificações

Comunicação

Trabalhe Conosco

Certisigl- Compri:W' ~CNPJ ~ .(\) ~
Federal Brasileira como atualizar seu cadastro de contribuinte, cadastrar procurações e acompanhar processos -k _(~
tributários. Saiba mais. ~

Para sua Empresa
Para Você

ParaAssinatura de Código

Para Mercado Financeiro
Qual Certificado adquirir
Renove seu Certificado

Digital
Mídlas: senhas e cuidados
Mídia Avulsa

Todos os certificados
Gerendador de

Certificados
Compare os Certificados
Selo Site Seguro

Assinatura digitai
Processos de negócios

Segurança e
Gerenclamento

Casos de Sucesso

Serviços

Soluções para e-
commerce

Vídeos
Mobile ID

Ccrt.siçn Certificadora Digitai S.A I v1.7.1

Turmas ln Company

Certificação Digital I

Certificação Digital II
Certificação Digital J -

CODATA
Certificação Digital II -

CODATA

cernncaco para servidor

Downloads - Drivers e
instaladores de Certificado
Digital

Contato
Central de Testes

Sistemas Homologados

auto-atendimento
Auto Atendimento -

Solicitação de Reembolso



16/01/2017 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - Impressão

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE
SITUAÇÃO CADASTRAL

DATADE ABERTURA
06/12/1996NÚMERO DE INSCRiÇÃO

01.579.286/0001-74
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
SAFEWEBSEGURANCADA INFORMACAOLTDA.

TITULO DO ESTABELECIMENTO(NOME DE FANTASIA)
SAFEWEB

CODIGOE DESCRiÇÃODA ATIVIDADEECONOMICA PRINCIPAL
62.04-0-00- Consultoria em tecnologia da informação

CODIGOE DESCRiÇÃODASATIVIDADESECONÓMICAS SECUNDARIAS
62.01-5-01- Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
47.51-2-01_Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática
82.99-7-02- Emissão de vales-alimentação, vales-transporte e similares
58.11-5-00- Edição de livros
47.61-0-01- Comércio varejista de livros

CODIGOEDESCRiÇÃODA NATUREZAJURíDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada ICOMPLEMENTOILOGRADOURO
AVPRINCESAISABEL

I MUNiCípIO
~ORTOALEGRE

IBAIRRO/DISTRITO
SANTANAICEP

~0.620-000
I TELEFONE
(51) 3018-0300ENDEREÇOELETRÔNICO

SAFEWEB@SAFEWEB.COM.BR

ENTE FEDERATIVORESPONSAvEL(EFR)

IUFI
~

DATADA SITUAÇÃOCADASTRAL
03/11/2005ISITUAÇÃOCADASTRAL

ATIVA" IMOTIVODE SITUAÇÃOCADASTRAL

I

SITUAÇÃOESPECIAL
. ********

DATADA SITUAÇÃOESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB n? 1.634, de 06 de maio de 2016.

Emitido no dia 16/01/2017 às 17:02:32 (data e hora de Brasília).

© Copyright Receita Federal do Brasil - 16/01/2017

httPS://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridicalCNPJ/cnpJrevalimpressao/lmprimePagina.asp

Página: 1/1

1/1



16/01/2017 https ://www.sifge.caixa.gov.br/Em presa/C rf/C rf/F geC FSim prim irPapel.asp?VAR PessoaM atriz=6535729& VARPessoa=6535729& VARUf= RS& VA ..

"

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 01579286/0001-74
Razão Social: SAFEWEB SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA

Nome Fantasia:SAFEWEB
Endereço: AV PRINCESA ISABEL 828 / SANTANA / PORTO ALEGRE / RS / 90620-

000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 02/01/2017 a 31/01/2017

Certificação Número: 2017010204493934885730

Informação obtida em 16/01/2017, às 17:05:30.

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel asp?VARPessoaMatriz=6535729&VARPessoa=6535729&VARUf=RS&VARlnscr=... iii



16/01/2017

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS
TRIBUTOS FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: SAFEWEB SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA.
CNPJ: 01.579.286/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas,é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a
exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei nQ 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideraçãoparafins de certificação da regularidadefiscal; e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da União na Procuradoria-Geralda Fazenda Nacional
(PGFN).

Conformedisposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafoúnico do art. 11da Lei nQ 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Intemet, nos
endereços<http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidãoemitida gratuitamente com base na PortariaConjunta RFB/PGFN nQ 1.751, de 02110/2014.
Emitida às 17:12:54do dia 16/01/2017<hora e data de Brasília>.
Válida até 15/07/2017.
Códigode controle da certidão: 0764.3067.0032.5092
Qualquerrasuraou emenda invalidaráeste documento.

1/1



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: SAFEWEB SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA.
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 01.579.286/0001-74

Certidão n? : 123237308/2017
Expedição: 16/01/2017, às 17:16:20
Validade: 14/07/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

..

C e rti f ic a - se que SAFEWEB SEGURANCA DA INFORMACAO LTDA.
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

01.579.286/0001-74, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br)
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.



PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

o Contador que está prestagIn serviços pata estaCâmaIa Municipal realizou pesquisa de

preço via telefone junto a ttês empIcsas: Sa:asa., SafuwdJ e Certisign_ Aaexou à sua requisição relação

com o endereço das emptesas consultadas, páginas impressas do site de :referidas empn::sase documentos

referentes à empresa Safeweb 8egJuança da Informação ~ obtidos 'Via iDtemet, sendo: Comprovante

de Inscrição e de Situação CadastIal- CNPJ I Receita Federal; Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF; Certidão Positiva com Efeitos de Negaaiva de Débitos I ReceiIa Federal e Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas I Justiça do T:raba1bo

Em sua requisição o Contador constou o preço de cada empresa pata o cartão com

validade para dois anos, que corresponde ao mandato de cada Presidente desta CâmaJaMunicipal.

A empIesa consuIIada que apreseoIa menor preço é a Sakweb_ Pelos documentos

anexados pelo Contador vê-se que referida empIe5a está em situação regular, sendo possível sua

contratação. Assim, para atendimento à Requisição 11..0 06/17, sugerimos seja adquirido o certificado

digital e-CNPJ A3 junto à Empresa Segur.mça da lDformação Uda,pela v.ilidade de dois anos,

-h-/lDeD[)(" preço apresentado.

CJ:t_
Cleosa Aparecida Rodrigues,

Membro.



•

AUTOS N.o 07/2017

AO SR. CONTADOR.PARA PARECER TÉCNICO.

EM 17/0112017.



PARECER TÉCNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO - PROCEDIMENTO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AUTOS /TERMO: 07n017

Manifesto Parecer DO seoIido de que o ProcMi.ncnto ak:nde os objetivos da Lei Federal

N." 8.666/93. de forma que não vejo óbice ao acatamento da "Pluposta de Conbatação Justificada".

Salvo melhor entendimento, émeu Parecer.

Em 17101n017.

Avila,

Contador.

..



Processo Administrativo

Procedimento de Dispensa de Licitação

Autos /Tenno 07/2017

Vistos estes Autos:

I - DECIDO ACATAR a "PlOpo.sta de CoobaIação Justificada.,.. apresentada pela Comissão

Permanente de Licitação;

II - fàço a minha moIiwção remissiva a moIiwção coosIaDte na referida "Proposta de

Contratação Justi:ficada"e aos Motivos de Fato e de Direito expostos na Jdentificação do Processo;

m- AUfOIUZO a Dispensa de Licitação, com fu1cro no artigo 24, IL da Lei Federal N."

8.666/93, e AUfORIZO a aquisição do objeto coostaote na Requisição N.o 06/17 da Empresa Safeweb

Segurança da Infurmação Ltda na funna da "Proposta deCoottatação Justificada";

IV - determino à Comissão Permanentede Licitação para que opommamente:

a)junte a estes Autos o Aviso de Dispensa de Licitação e a publicação doAviso de Dispensa

de Licitação;

b) arquivem-se os presentes Autos.

Teixeira Soares, 17/0112017.

Clartdpfel de Souza,

Presidente.



Câmara Municipal de Teixeira Soares
Estado do Paraná

Aviso de Dispensa de Licitação 0212017

Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de üciIação - Autos / Termo 07/2017.
Fundamento Legal:Art 24, II, da Lei Federal N.o 8.666193.
Objeto: Aquisição de Certificado Digitalpara a Câmara MunicipaL
Finalidade: Desenvolvimento dos Serviços de Contabilidade da Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: Safeweb Segurança da Informação Lida.
CNPJ.: 01.579286/0001-74.
Valor: R$265,OO.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo Municipal/Câmara
Municipal.
Dotação Orçamentária: MATERIAL DE CONSUMO.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão pennanente de Licitação acatada pelo Sr.
Presidente da Câmara.

Teixeira SoaresIPR, 17de janeiro de 2017.

~1Claudlei de Souza,
Presidente.



Paraná ,20 de Janeiro de 2017 • Diário Ofíc:ialdos Mwiúpios do Par.má • ANO V IN" 1175

Justificativa da Comissão Pu::mancutt: de Lic:itaçio dericJameute
ratificada pelo Sr. Pn:sidente da Câmara..

Teixeira Soares, 16de janeiro de 2017.

CLAUDINEI DE SOUZA.
Presidente.

P ,5:"" per:
Debora Maria SerenIto

Código Ideatifkador:531 AA8FB

CÂMARA MUNICIPAL DI: TEIXEIRA SOARES
AVISO DE INEXlGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N." Olll7

Processo Adllü"idJatÍvo - PJncx:dimento de Incxigibilidade de
Licitaçio - Amos 05120] 7_
FlmIlameoto legal: Art. 25 da Lei FedmIIN_·8.666193.
Objeto: fornecimento de energia e1étrica para o pridio da Câmara
Municipal.
Valor anual estimado: K.$2..000,OO.
Empresa: Copel Discribuíçio S..A
Prazo: exercício de 2017.
Dotação Orçamentária:
OUTROS SERVJÇOS DE TERCEJltOS - PESSOA JURÍDICA

.tIIIIIlustificativa da Comissão Pc:rn.x:nIe de üciIação dcvidamcoIe

.tificada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira SoaresIPR. 17dejaaeirode 201,.

CL4UDlNEl DESO~
Presidente.

p ,'ic.... per.
DeboraMaia Sc:re:mm

Código Ideldificador:0700DD05

CÂMARAMUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE INEXlGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.- 83/17

Processo Adminisarativo - ~ de IDexigibilidade de
Uciaaçio- Autos 0612017.
FUDdamento legal: Art. 2S da Lei Federal N.· 8.666193.
Objeto: telefonia fixa pam aCâmaraMunicipal.
Valor anual estimado: lU6.000,OO.
Empresa: OTS.A.
Prazo: exercício de 2011.
Dotação Orçamentária:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

austificativa da Comissão PCOJIlIIICOtr:e UciIação deYidamr.IIIte
Wltificada pelo Sr. PresideoIe da Càmara..

Teixeira Soares, 17 dejanciro de 2017.

CLAUDINEI DE SOLrzA.
Presidente.

PA'i "'per.
DeboraMaiaSaaIIIIo

ce.pI' '- « :BIFF473F

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 12I2t17

Processo Administrativo - Proa:dimenIo de Dispeasa de Licitação -
Amos I Termo 07120]7_
F............... LepI: Art. 24. n.da Lei Federal N.· 8.666.'93_
Objeto: Aquisição de Certificado Digital para a CâmaraMunicipal.
Finalidade: Desenvolvimento dos Serviços de CoatabiIidade da
Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Muoicipal
Contratada: Safeweb Segtmmç:a da IniilnDaçio l..kbL
CNPJ.: 01.519.28610001-14.
Valor: R$265,OO_
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Lc:gísI;ItmJ
Municipal / Câmara MtmicipaL
Dotação Orçamentária:

MATEIUAL DE CONSUMO.
"'Proposta de ContraIaçio Jusaifieada" da Comissio Permanen e de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira SoaresIPR., 11 de janeiro de 2011.

CUlJD1NEI DESOlJZf.
PrcsicIeIIlc..

Publicado por:
Debora Maria Serenato

Código Ideatifi:ador:E789CC79

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E COMPRAS
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DI: CONTRATO

~ .. F..mpKsas c......... alaDo, ADJUCATÁRIAS dos
objdos licitados lIIIrafta do rnp.au.........77/2816, conforme
dem 18 do Edital, para Assi.iIiIlma dos respectivos Termos de
C'nntndo, DO pnzo de 10 (dez) dias úteis, a partir da data de
la dti .... _ AR. pelai ewpi-Iiiàdas, coafonne segue:
1)-ALVES E SAltTOR LmA - EI'P. inscrita no CNPJ N°
07.724.52310001-20, com sede a Rua Souza. Naves, N° 3223, CEP:
85.802--090. na Cidade de ~ DO Estado do Paraná, para
A....... de Tcn. *c........ idat:iik _Iates 15 e 20, no
............ _ RS '5J:1;G (Qsishl '. e ride e sete reais e.....--e....cezbIv.. ).
2)- ANA MARIA PIRES RELEM - ME, inscrita no CNP J W
04360.65 I}OOO1-43.mm sede a Aw:aida Padre Cacique, N" 40, Praia
dasBdas, C'EP.: 90..110-240, DaCidade de Porto Alegre, no Estado do
Rio Gr.mde do Sul, ..... Â • '.a de TCI'IIIO de Contrato
rdalllk _ ..... 11 e 14., _ _11$ 4.261,48 (Quatro
_.. ' esnRFlae_ftIIÍIe._ e... t.eJltav05),
.J).CDUtADO AIlDIOVISlJAL DRD..J ME, inscrita no CNPJ N°
20.871.74610001-88, com sede à esc 10 LOTE 02, Sala 105, Bairro
Taguatinga-Sul, CEP: 72.016-105, na Cidade de Brasília, no Distrito
Federal., AHizatzra do TH1II8 de Coatnlte nfereate ao lote
23, tetaI de RS...,.,.. (Oito .. e .."ezta e oito reais).
4). CICARt:U..IINSTKUMENTOS CIRÚRGICOS LTDA - ME,
iascrita 110 CNPJ N" 10.383.777/0001-36, com sede à Rua
E&pedício-ius do BnIsiJ. ]32], Cailro, CEP: 14_801-360, na Cidade
de AraI........ 110 Estado de São halo.pIIi1IAsIiaIatara do Termo
de ~ referaIR ..... I' ... ftIer .. ai de RS 319,90
(1'.... ' I esftftIta e _ rais e_esta CftItavos).
S). DECIO DRU<'ZKOWSKI - ME, inscrita no CNP J N"
IO.4S7.864}OOOI-33, rom sede a RDa BrooisIao Wronslci. W 1390,
CEP: 84560-000. na Cidade de Rio Azul, 110 Estado do Paraná, para
A"'''_ deT_.c..-... idaitllk .. lotes 01 e 03, no
waIIIr ..... _ IIS ....",,.,. (QaIn JSiI _.a::c:tIIM e Doventa e
...re raia e--aac:ewa_)-
6).GEFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LIDA
ME., iascrira no CNPJ N" 14.643.I02'()oo1-30, com sede a Avenida
Dr_ Joio PaIiIOI8,~ 435, Fuados, CEP: 86_4~. na Cidade de
Quabpá,. DOEsIaIio do Panai, ... Awj='_a do Termo de
C_" .da~ _ waIIIr ..... de RS1.268,00 (Um_4 1 e raiJ)-
1). JD t:QUIPAMENJUS MÍDICOS LTDA - ME. inscrita no
CNPJ N" 13.550..56910001-72, cmD sede a Rua Barão de Santo
Angelo, N" 143, Térreo, Baino Xaxim, CEP: 81.810-140, na Cidade
de Curitiba, no Estado do Paraná, pua Assizatara do Termo de
CoztnIte refer8te .., lote 13, .. valor tetal de RS 584,90
(Q • r roa. e..... e~ raia e ceztav05).
S).. M.IUL DO couro - COMERCIAL - ME. insc;rita no CNPJ
11"97.533.241IOOOJ-J&, com sede a]tu :RioBnoco, N" 445, Centro,
CEP: 16.JICD.12O, _ Cidade de AfuMaM, 110 E.àado do Paraná,
para AaiwaItMa" T,.... _ c........cfente aos lotes 07 e 24,
_ .......... RS .......... (QaIatnt'" e filÚCftltosreais).
9). NI 1MOR'I'.uJORA E DISTIUJIlJIDORA LTDA - ME,
iasc:riI:a 110CNPJ N" 19.921.49210001..,86, com sede a Rua Capitão
Fn::dcrim C"';lhame VDJJaMi,. 1434, Centro, CEP: 85.010-120, na
Cidade de GuaRpuava, 110 Esaado do PlIIl1IJá. para AssioatDra do
Ta- _ c-Inht .cfattrlr _ Wa " e 2S, _ yaJor total de
IIS 36 645,ID ('1'...... e ......... , e.. e q...-ezta e ciIIc:oreais).
II). PPS I'RODlJTOS PARA SAÍlDE LTDA., inscrita no CNPJ N"
21.262.321,tOOO1..tJ1,mm sede a Rodovia dos Minérios, 403, Sala 02

www.diariomunicipal.com.br/amp 102



I "'I

. . ~.~q
...:: " ~.~.~~~:"'~~.~~.!'." , ÇºII~IAI'-JºI..Z7. *
TEIXEIRA EDITAIS

0,00
120.II8II,22

0.00
120._,22

0.00
0,00
0,00
0.00
0,00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
0.00
0,00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
0.00
0.00

0.00
1.988.738A
3.041.1182,.

0,00

0,00
43,18
0.00
43,18
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,(J!)
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
0.00
0.00
0.00

1B.81
81.71
0,00

0,00
158.180,78

0.00
158.180,78

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0,00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
503.2B1,57
877.057,01

0.00

.............Alto.............. (aocJ
805.755,38 140,21 (258.756,38)
805.755,38 '.,21 (2!iII.7Ii5,3B)

0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0,00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0,00 0.00

.a2.53B.10 1OB.1O 2B.53B.10
422.538,10 1OB.1O 28.538.10

0.00 0.00 0.00
0.00 !I,OO 0.00

483.211,28 193,28 (233.217,28)
0.00 0.00 0,00

483.217,28 19U8 (233.217,28)
. .0.00 0.00 0.00

0,00 0.00 0,00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0,00
0.00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0.00 0,00 0.00
0.00 0.00 0.00
0,00 0.00 0.00
0,00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0,00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00.0.00 0,00
0.00 0.00 0.00
0,00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0,00 0.00 0.00
0,00 0.00 0.00
0.00 0.00 0,00
0.00 0.00 0.00
0,Q2 0.00 0,00
0.00 0.00 0.00
0,00 0,00 0,00
0.00 0.00 0,00
0,02 0,00 0.00
0,00 0,00 0.00
0,00 0,(11) 0,00
0,00 0.00 0.00
0.00 0.00 0,00
0,(11) 0.00 0,(11)
0,00 0,(11) 0,00
0,(11) 0.00 0.00
0,00 0.00 0.00
0,00 0.00 0.00
0.00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0.00 0.00
0,00 0,00 0,00
0,00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00
0,(11) 0,(11) 0.00
0,(11) 0,00 0.00
0.00 0,00 0,00


